关于云南省科技保险险种保费补助资金
实施细则解读材料

2020年 11月 9日，云南省科技厅印发《云南省科技保

险险种保费补助资金实施细则》（云科规〔2020〕7号），
自 2020年 11月 6日起实施。为便于云南省范围内各州市科
技管理部门、企业等有关单位更好理解科技保险险种保费补

助相关内容，现就《云南省科技保险险种保费补助资金实施
细则》出台背景、主要内容等说明如下。

一、出台背景

省科技厅于 2011年启动科技保险工作，与原云南保监
局共同出台了《云南省科技厅 云南保监局关于推行科技保
险的通知》（云科财发〔2011〕9号）《云南省科技厅关于

印发云南省科技保险保费补助资金管理暂行办法》（云科财
发〔2011〕10号），参照原保监会、科技部在全国试点的科
技保险险种类别及试点城市开展的科技保险补助险种类别，

对科技型企业及科研机构购买的 9 个险种支出保费给予
50%、40%、20%不同比例补助，鼓励省内保险机构开展科
技保险工作，为科技型企业科研经营活动分担分散风险。

结合前期实施情况，根据新形势、新要求，省科技厅修
订相关管理办法，按照规范性文件制定流程，经实地调研、
政策跟踪、征求意见、专家论证、合法性审查以及厅务会议

审定等程序，形成《云南省科技保险险种保费补助资金实施

细则》。该细则为《云南省科技金融结合专项资金管理办法》

配套实施细则。
二、制定依据
（一）《云南省促进科技成果转化条例》

（二）《云南省人民政府关于强化实施创新驱动发展
战略进一步推进大众创业万众创新深入发展的实施意见》
（云政发〔2018〕45号）

（三）《云南省人民政府办公厅关于印发云南省推广
第二批支持创新相关改革举措工作方案的通知》（云政办发
〔2020〕17号）

（四）《云南省人民政府办公厅关于财政支持和促进
科技成果转化的实施意见》（云政办发〔2019〕86号）

（五）《关于大力推进体制机制创新 积极促进科技金

融结合的意见》（云科资发〔2016〕3号）
三、修订的主要内容
（一）建立科技保险险种遴选考核机制。重点参考成都

市等地科技保险工作运行模式，提出云南省科技保险险种遴
选基本条件，建立定期更新机制及险种推广情况跟踪机制。

（二）扩大补助政策支持的科技保险险种类别。重点参

考苏州市等地科技保险支持类型，将云南省支持科技保险险
种类别从 9种扩大到 16种，引导保险机构及科技保险险种
深度融入科技型企业成长全生命周期。较原办法相比，增加

项目投资损失保险、营业中断保险、董事会监事会高级管理
人员责任保险、雇主责任保险、特殊人员团队意外伤害保险

和重大疾病保险、环境污染责任保险、知识产权运用等 7个

类别。
（三）按险种类别分 3个档次给予保费支出补助。主要

按与研发活动关系紧密性原则，对 16种科技保险险类别分

类引导支持：
1. 产品研发责任保险、关键研发设备保险按最高补助档

次给予科技型企业 50%保费支出补助支持。同时，为引导保

险机构参与到科技型小微企业投融资环节，拓宽科技型企业
融资渠道，将小额贷款保证保险、项目投资损失保险 2类也
按最高补助档次 50%给予保费支出补助支持。

2. 出口信用险按最低补助档次给予科技型企业 20%保
费支出补助支持，与原补助办法一致。

3. 其他 11个类别险种给予科技型企业 40%保费支出补

助支持。
四、细则主要内容
科技保险险种保费补助实施细则共 5章，14条。从科技

保险险种类别范围，科技保险遴选机制、对应补助比例等规
范专项补助资金申报及使用。主要内容为：

（一）第一章“总则”，共 3条。主要明确开展科技保险

工作目的，科技保险险种保费补助资金来源，支持范围等。
（二）第二章“科技保险险种遴选”，共 4条。主要明确

科技保险险种遴选基本条件及对保险机构推广科技保险险

种的工作要求等。
（三）第三章“科技保险保费补助标准”，共 2条。主要

明确分类补助标准。

（四）第四章“申报与管理”，共 3条。主要明确申报流
程及发生退保处理方式等。

（五）第五章“附则”，共 2条。主要明确细则有效期等

内容。